O petrecere se va aranja Duminecă,

la 16 Iulie 1899 st. n. în hotelul opidan
din Lechinţa-săsească. începutul la 6
ore seara. Preţul de intrare: de o per
soană 80 cr., în familie 70 cr. Venitul
curat este destinat în favorul bisericei
gr.-cat. din Lechinţa.

tribuna lite ra ră .
f C m iu e s o i i .

La 15/27 Iunie 1889 s’a stîns lucea
fărul poesiei române. Sünt 10 ani de
atunci. Au trecut ca un an, şi de sigur
pe mulţi ’i-a surprins numărul unic al
revistei scoasă întru memoria poetului
neuitat. A fost frumoasă această aten
ţiune. Nu pentru el, cel trecut la ne
murire, ci pentru noi, cei-ce avem să
luptăm lupta vieţei, contra materialis
mului, a tirăniei şi a minciunei.